
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS
DEPARTAMENTO DEL  META

PERIODO 1995 - 2003

I.P.C



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

115.774.288 114.852.032 190.578.751 240.731.938 254.862.277 278.575.705
1.1 INGRESOS CORRIENTES 84.856.254 110.350.203 180.197.197 222.677.367 219.855.521 238.594.284
1.1.1 INGRESOS TRIBUTARIOS 20.095.633 27.023.812 36.884.370 43.325.345 38.888.248 48.679.961
1.1.1.1 INGRESOS  DIRECTOS 2.529.217 2.706.171 2.282.697 2.344.927 2.635.977 3.350.650
1.1.1.1.1 Registro y Anotacion 2.529.217 2.706.171 2.282.697 2.344.927 2.635.977 3.350.650
1.1.1.2 INGRESOS INDIRECTOS 17.566.416 24.317.641 34.601.673 40.980.418 36.252.271 45.329.311
1.1.1.2.1 Consumo de Tabaco Nacional 2.077.369 2.870.979 3.741.091 3.867.070 3.518.624 5.771.656
1.1.1.2.2 Consumo de Cigarrillos Extranjeros 36.742 176.555 222.905 662.226 95.567 163.986
1.1.1.2.3 Consumo de Cerveza 11.805.909 16.559.793 20.687.743 23.639.317 20.771.163 27.251.320
1.1.1.2.4 Consumo de Vinos Nacionales 268.157 256.859 147.341 191.727 359.187 292.360
1.1.1.2.5  Consumo de Vinos Extranjeros 1.112 360 331.890 514.478 0 519
1.1.1.2.6 Consumo de Licores Departamentales 2.298.009 3.483.784 4.472.302 4.840.492 3.921.027 4.369.977
1.1.1.2.7 Consumo de Licores Nacionales 925.316 809.938 1.340.625 2.690.793 1.477.522 1.482.746
1.1.1.2.8 Consumo de Licores Extranjeros 153.801 159.372 239.212 280.329 602.609 66.169
1.1.1.2.9 Consumo de Gasolina 0 0 0 0 0 0
1.1.1.2.10 Sobretasa a la Gasolina 0 0 2.713.703 3.166.170 4.195.571 4.648.858
1.1.1.2.11 Sobretasa al A.C.P.M. 0 0 704.861 1.127.815 1.311.001 1.281.721
1.1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 64.760.622 83.326.391 143.312.826 179.352.023 180.967.273 189.914.323
1.1.2.1 TASAS 864.805 671.579 1.760.643 1.793.921 2.399.848 3.318.580
1.1.2.1.1 Impuesto Timbre Nal. Automotor 864.805 671.579 1.760.643 1.793.921 2.399.848 3.318.580
1.1.2.2 MULTAS 14.885 26.344 58.385 44.859 27.692 5.359
1.1.2.2.1 Multas Departamentales 14.885 26.344 58.385 44.859 27.692 5.359
1.1.2.3 RENTAS CONTRACTUALES 7.957.480 4.848.217 12.649.267 7.005.973 7.815.712 2.611.703
1.1.2.3.1 Contratos Entidades Pub y Priv. 7.925.673 4.737.212 11.770.154 1.924.643 2.282.716 1.388.650
1.1.2.3.2 Arrendamiento Bienes y Almac. 0 4.158 1.976 0 0 1.650
1.1.2.3.3 Reintegros 31.807 106.848 819.446 326.353 285.551 223.022
1.1.2.3.4 Ingresos por servicios e interventorias 0 0 0 0 0 0
1.1.2.3.5 Venta de Bienes y Servicios 0 0 57.691 30.166 84.454 583.726
1.1.2.3.6 Participación produccion, introduccion y comercializacion de licores 0 0 0 4.016.471 5.162.992 414.654
1.1.2.3.7 Venta de inventarios liquidacion Empresa Licorera 0 0 0 708.339 0 0
1.1.2.4 TRANSFERENCIAS OTROS ORGANISMOS 53.380.914 73.923.316 125.293.309 164.919.300 164.674.735 177.695.592
1.1.2.4.1 Subsidio Ecopetrol Consumo Gasol. 132.369 156.820 0 0 0 0
1.1.2.4.2 Particip. Regalias Petroliferas 23.594.327 28.359.333 39.687.334 89.909.124 61.534.717 67.827.862
1.1.2.4.3  Particip. Ingresos Empresa Licor.    0 0 0 0 0 0
1.1.2.4.4 Situado Fiscal Educacion 29.654.219 45.407.163 67.641.930 43.865.173 77.146.105 84.470.262
1.1.2.4.5 Aporte por Fomento Forestal 0 0 0 0 0 0
1.1.2.4.6 Situado Fiscal Salud 0 0 10.635.535 14.902.793 10.816.373 16.349.028
1.1.2.4.7 Participación de Regalias por Explotación de Sal 0 0 2.891 2.046 1.327 2.902
1.1.2.4.8 Arbitrio rentistico Nación Ecosalud 0 0 265.565 204.693 328.491 0
1.1.2.4.9 De la Nación 0 0 1.091.586 3.769.312 1.226.057 1.645.567
1.1.2.4.10 Transferencia Producto de Loteria 0 0 2.827.278 2.992.303 3.067.547 2.325.319
1.1.2.4.11 Transferencia Apuestas Permanentes 0 0 1.085.644 1.433.424 2.030.848 3.061.786

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1. TOTAL INGRESOS

MATRIZ DE INGRESOS
DEPARTAMENTO DEL  META

PERIODO 1997 - 2002

En Miles de Pesos 



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Código Denominación del Rubro Presupuestal

MATRIZ DE INGRESOS
DEPARTAMENTO DEL  META

PERIODO 1997 - 2002

En Miles de Pesos 

1.1.2.4.12 Recursos FOSYGA 0 0 2.055.544 3.062.318 3.753.840 11.714
1.1.2.4.13 Convenios Municipios 0 0 0 4.778.114 0 0
1.1.2.4.14 Otras transferencias 0 0 0 0 4.769.430 2.001.152
1.1.2.5 FONDOS ESPECIALES 2.542.537 3.856.935 3.551.223 5.587.969 6.049.286 6.283.088
1.1.2.5.1 Fondo Proelectrificacion Rural 15.087 10.731 26.997 18.528 33.240 128.249
1.1.2.5.2 Fondo Rotatorio Agropecuario 134.470 232.252 342.049 404.674 469.019 497.290
1.1.2.5.3 Fondo Rotatorio Esc. Dptivo 39.305 45.181 872 199.203 0 0
1.1.2.5.4 Fondo Especial Proalcantarilla 42.568 34.243 119.644 3.994.423 0 0
1.1.2.5.5 Fondo Estamp.Fto Turis. Cultur 266.592 267.355 2.656.782 39.347 0 0
1.1.2.5.6 Fondo de OPerac. Imprenta Dptal 1.736.379 2.925.054 29.864 828.963 0 0
1.1.2.5.7 Fondo Estampilla Prodesarrollo 1.242 0 180.835 99.812 4.378.721 4.857.164
1.1.2.5.8 Fondo Estampilla Pro-Ancianato 17.093 14.962 193.017 0 23.957 26.343
1.1.2.5.9 Fondo Remates Resguardo 95.216 77.288 0 3.018 0 0
1.1.2.5.10 Fondo de Seguridad 194.584 249.868 1.161 0 843.893 357.008
1.1.2.5.11 Fondo Remates del Resguardo 0 0 0 0 0 0
1.1.2.5.12 Fondo Impresos y publicidad 0 0 0 0 292.189 415.594
1.1.2.5.13 Fondo Territorial de pensiones 0 0 0 0 1.171 0
1.1.2.5.14 Fondo Rotatorio de la Gerencia ambiental 0 0 0 0 7.096 1.442
1.1.2.6 INGRESOS COMPENSADOS 0 0 0 0 0 0
1.1.2.6.1 Ingresos por Cofinanciacion en V. 0 0 0 0 0 0
1.1.2.6.2 Ingresos Sistema Nacional de Coof. 0 0 0 0 0 0
2 INGRESOS DE CAPITAL 30.918.033 4.501.829 10.381.555 18.054.571 35.006.756 39.981.421
2.1 RECURSOS DEL CREDITO 25.500.000 1.600.000 0 0 7.000.000 16.072.848
2.1.1 Credito Interno 2.000.000 1.600.000 0 0 7.000.000 16.072.848
2.1.2 Credito Interno Emisión de Bonos 23.500.000 0 0 0 0 0
2.1.3 Credito Externo 0 0 0 0 0 0
2.2 RECURSOS DEL BALANCE 5.418.033 2.901.829 10.381.555 18.054.571 28.006.756 23.908.573
2.2.1 Superavit y/o Deficit Fiscal 0 379.736 0 0 0 19.361.925
2.2.2 Excedentes Financieros 1.450.000 2.142.356 7.063.087 13.807.803 12.322.983 0
2.2.3 Cancelacion de Reservas 1.473.712 0 160.154 1.662.086 747.773 1.304.954
2.2.4 Venta de Activos 284.659 333.631 10.000 0 0 796.142
2.2.5 Rendimientos Financieros 2.209.663 46.105 3.148.313 2.584.681 2.191.498 1.393.213
2.2.6 Otros Ingresos 0 0 0 0 12.744.502 1.052.339



1997 1998 1999 2000 2001

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios Corrientes Precios Corrientes
Precios 

Corrientes

115.774.288 98.891.021 141.765.860 165.823.986 162.915.203
1.1 INGRESOS CORRIENTES 84.856.254 95.014.812 134.043.330 153.387.411 140.537.891
1.1.1 INGRESOS TRIBUTARIOS 20.095.633 23.268.307 27.437.185 29.843.906 24.858.472
1.1.1.1 INGRESOS  DIRECTOS 2.529.217 2.330.094 1.698.031 1.615.262 1.684.991
1.1.1.1.1 Registro y Anotacion 2.529.217 2.330.094 1.698.031 1.615.262 1.684.991
1.1.1.2 INGRESOS INDIRECTOS 17.566.416 20.938.214 25.739.154 28.228.644 23.173.481
1.1.1.2.1 Consumo de Tabaco Nacional 2.077.369 2.471.999 2.782.886 2.663.764 2.249.204
1.1.1.2.2 Consumo de Cigarrillos Extranjeros 36.742 152.019 165.812 456.163 61.089
1.1.1.2.3 Consumo de Cerveza 11.805.909 14.258.475 15.388.996 16.283.530 13.277.517
1.1.1.2.4 Consumo de Vinos Nacionales 268.157 221.164 109.603 132.068 229.602
1.1.1.2.5  Consumo de Vinos Extranjeros 1.112 310 246.883 354.389 0
1.1.1.2.6 Consumo de Licores Departamentales 2.298.009 2.999.642 3.326.812 3.334.289 2.506.432
1.1.1.2.7 Consumo de Licores Nacionales 925.316 697.381 997.251 1.853.505 944.474
1.1.1.2.8 Consumo de Licores Extranjeros 153.801 137.224 177.942 193.100 385.205
1.1.1.2.9 Consumo de Gasolina 0 0 0 0 0
1.1.1.2.10 Sobretasa a la Gasolina 0 0 2.018.643 2.180.961 2.681.928
1.1.1.2.11 Sobretasa al A.C.P.M. 0 0 524.325 776.876 838.029
1.1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 64.760.622 71.746.505 106.606.145 123.543.504 115.679.419
1.1.2.1 TASAS 864.805 578.250 1.309.690 1.235.711 1.534.051
1.1.2.1.1 Impuesto Timbre Nal. Automotor 864.805 578.250 1.309.690 1.235.711 1.534.051
1.1.2.2 MULTAS 14.885 22.683 43.431 30.900 17.702
1.1.2.2.1 Multas Departamentales 14.885 22.683 43.431 30.900 17.702
1.1.2.3 RENTAS CONTRACTUALES 7.957.480 4.174.460 9.409.413 4.825.942 4.996.025
1.1.2.3.1 Contratos Entidades Pub y Priv. 7.925.673 4.078.880 8.755.467 1.325.757 1.459.177
1.1.2.3.2 Arrendamiento Bienes y Almac. 0 3.580 1.470 0 0
1.1.2.3.3 Reintegros 31.807 92.000 609.561 224.803 182.533
1.1.2.3.4 Ingresos por servicios e interventorias 0 0 0 0 0
1.1.2.3.5 Venta de Bienes y Servicios 0 0 42.914 20.779 53.985
1.1.2.3.6 Participación produccion, introduccion y comercializacion de licores 0 0 0 2.766.676 3.300.331
1.1.2.3.7 Venta de inventarios liquidacion Empresa Licorera 0 0 0 487.927 0
1.1.2.4 TRANSFERENCIAS OTROS ORGANISMOS 53.380.914 63.650.177 93.201.963 113.601.776 105.264.766
1.1.2.4.1 Subsidio Ecopetrol Consumo Gasol. 132.369 135.027 0 0 0
1.1.2.4.2 Particip. Regalias Petroliferas 23.594.327 24.418.231 29.522.226 61.932.328 39.334.738
1.1.2.4.3  Particip. Ingresos Empresa Licor.    0 0 0 0 0
1.1.2.4.4 Situado Fiscal Educacion 29.654.219 39.096.920 50.316.818 30.215.757 49.313.980
1.1.2.4.5 Aporte por Fomento Forestal 0 0 0 0 0
1.1.2.4.6 Situado Fiscal Salud 0 0 7.911.458 10.265.528 6.914.133
1.1.2.4.7 Participación de Regalias por Explotación de Sal 0 0 2.151 1.409 848
1.1.2.4.8 Arbitrio rentistico Nación Ecosalud 0 0 197.546 140.999 209.981
1.1.2.4.9 De la Nación 0 0 811.999 2.596.424 783.730
1.1.2.4.10 Transferencia Producto de Loteria 0 0 2.103.128 2.061.196 1.960.863
1.1.2.4.11 Transferencia Apuestas Permanentes 0 0 807.579 987.389 1.298.176

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1. TOTAL INGRESOS

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
DEPARTAMENTO DEL  META

PERIODO 1997 - 2002



1997 1998 1999 2000 2001

Código Denominación del Rubro Presupuestal

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 
DEPARTAMENTO DEL  META

PERIODO 1997 - 2002

1.1.2.4.12 Recursos FOSYGA 0 0 1.529.058 2.109.424 2.399.561
1.1.2.4.13 Convenios Municipios 0 0 0 3.291.320 0
1.1.2.4.14 Otras transferencias 0 0 0 0 3.048.755
1.1.2.5 FONDOS ESPECIALES 2.542.537 3.320.936 2.641.649 3.849.175 3.866.876
1.1.2.5.1 Fondo Proelectrificacion Rural 15.087 9.239 20.082 12.763 21.248
1.1.2.5.2 Fondo Rotatorio Agropecuario 134.470 199.976 254.440 278.753 299.811
1.1.2.5.3 Fondo Rotatorio Esc. Dptivo 39.305 38.902 649 137.217 0
1.1.2.5.4 Fondo Especial Proalcantarilla 42.568 29.485 89.000 2.751.489 0
1.1.2.5.5 Fondo Estamp.Fto Turis. Cultur 266.592 230.201 1.976.301 27.104 0
1.1.2.5.6 Fondo de OPerac. Imprenta Dptal 1.736.379 2.518.558 22.215 571.017 0
1.1.2.5.7 Fondo Estampilla Prodesarrollo 1.242 0 134.518 68.754 2.799.003
1.1.2.5.8 Fondo Estampilla Pro-Ancianato 17.093 12.883 143.579 0 15.314
1.1.2.5.9 Fondo Remates Resguardo 95.216 66.548 0 2.079 0
1.1.2.5.10 Fondo de Seguridad 194.584 215.144 864 0 539.441
1.1.2.5.11 Fondo Remates del Resguardo 0 0 0 0 0
1.1.2.5.12 Fondo Impresos y publicidad 0 0 0 0 186.775
1.1.2.5.13 Fondo Territorial de pensiones 0 0 0 0 749
1.1.2.5.14 Fondo Rotatorio de la Gerencia ambiental 0 0 0 0 4.536
1.1.2.6 INGRESOS COMPENSADOS 0 0 0 0 0
1.1.2.6.1 Ingresos por Cofinanciacion en V. 0 0 0 0 0
1.1.2.6.2 Ingresos Sistema Nacional de Coof. 0 0 0 0 0
2 INGRESOS DE CAPITAL 30.918.033 3.876.209 7.722.529 12.436.575 22.377.312
2.1 RECURSOS DEL CREDITO 25.500.000 1.377.648 0 0 4.474.599
2.1.1 Credito Interno 2.000.000 1.377.648 0 0 4.474.599
2.1.2 Credito Interno Emisión de Bonos 23.500.000 0 0 0 0
2.1.3 Credito Externo 0 0 0 0 0
2.2 RECURSOS DEL BALANCE 5.418.033 2.498.561 7.722.529 12.436.575 17.902.713
2.2.1 Superavit y/o Deficit Fiscal 0 326.964 0 0 0
2.2.2 Excedentes Financieros 1.450.000 1.844.633 5.254.020 9.511.264 7.877.200
2.2.3 Cancelacion de Reservas 1.473.712 0 119.134 1.144.899 477.998
2.2.4 Venta de Activos 284.659 287.266 7.439 0 0
2.2.5 Rendimientos Financieros 2.209.663 39.698 2.341.936 1.780.412 1.400.868
2.2.6 Otros Ingresos 0 0 0 0 8.146.647



INGRESOS CORRIENTES
INGRESOS TRIBUTARIOS
INGRESOS  DIRECTOS
Registro y Anotacion
INGRESOS INDIRECTOS
Consumo de Tabaco Nacional
Consumo de Cigarrillos Extranjeros
Consumo de Cerveza
Consumo de Vinos Nacionales
 Consumo de Vinos Extranjeros
Consumo de Licores Departamentales
Consumo de Licores Nacionales
Consumo de Licores Extranjeros
Consumo de Gasolina
Sobretasa a la Gasolina
Sobretasa al A.C.P.M.
INGRESOS NO TRIBUTARIOS
TASAS
Impuesto Timbre Nal. Automotor
MULTAS
Multas Departamentales
RENTAS CONTRACTUALES
Contratos Entidades Pub y Priv.
Arrendamiento Bienes y Almac.
Reintegros
Ingresos por servicios e interventorias
Venta de Bienes y Servicios
Participación produccion, introduccion y comercializacion de licores 
Venta de inventarios liquidacion Empresa Licorera
TRANSFERENCIAS OTROS ORGANISMOS
Subsidio Ecopetrol Consumo Gasol. 
Particip. Regalias Petroliferas
 Particip. Ingresos Empresa Licor.    
Situado Fiscal Educacion
Aporte por Fomento Forestal 
Situado Fiscal Salud
Participación de Regalias por Explotación de Sal
Arbitrio rentistico Nación Ecosalud
De la Nación
Transferencia Producto de Loteria
Transferencia Apuestas Permanentes

Denominación del Rubro Presupuestal

1. TOTAL INGRESOS

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 

2002

Precios Corrientes

164.730.342
141.088.104

28.785.951
1.981.342
1.981.342

26.804.609
3.412.957

96.970
16.114.539

172.881
307

2.584.101
876.793

39.128
0

2.749.012
757.921

112.302.153
1.962.378
1.962.378

3.169
3.169

1.544.380
821.152

976
131.880

0
345.175
245.198

0
105.076.843

0
40.108.691

0
49.949.852

0
9.667.681

1.716
0

973.074
1.375.033
1.810.528

En Miles de Pesos 



Denominación del Rubro Presupuestal

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES 

Recursos FOSYGA
Convenios Municipios
Otras transferencias
FONDOS ESPECIALES
Fondo Proelectrificacion Rural 
Fondo Rotatorio Agropecuario 
Fondo Rotatorio Esc. Dptivo
Fondo Especial Proalcantarilla
Fondo Estamp.Fto Turis. Cultur
Fondo de OPerac. Imprenta Dptal 
Fondo Estampilla Prodesarrollo
Fondo Estampilla Pro-Ancianato
Fondo Remates Resguardo 
Fondo de Seguridad
Fondo Remates del Resguardo 
Fondo Impresos y publicidad
Fondo Territorial de pensiones
Fondo Rotatorio de la Gerencia ambiental
INGRESOS COMPENSADOS 
Ingresos por Cofinanciacion en V.
Ingresos Sistema Nacional de Coof.
INGRESOS DE CAPITAL 
RECURSOS DEL CREDITO 
Credito Interno
Credito Interno Emisión de Bonos
Credito Externo
RECURSOS DEL BALANCE
Superavit y/o Deficit Fiscal
Excedentes Financieros
Cancelacion de Reservas
Venta de Activos
Rendimientos Financieros 
Otros Ingresos 

2002

En Miles de Pesos 

6.927
0

1.183.343
3.715.383

75.837
294.063

0
0
0
0

2.872.190
15.577

0
211.110

0
245.753

0
852

0
0
0

23.642.238
9.504.367
9.504.367

0
0

14.137.871
11.449.299

0
771.659
470.783
823.849
622.280



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

115.774.288 100% 98.891.021 100% 141.765.860 100% 165.823.986 100% 162.915.203 100% 164.730.342 100%
1.1 INGRESOS CORRIENTES 84.856.254 73% 95.014.812 96% 134.043.330 95% 153.387.411 93% 140.537.891 86% 141.088.104 86%
1.1.1 INGRESOS TRIBUTARIOS 20.095.633 24% 23.268.307 24% 27.437.185 20% 29.843.906 19% 24.858.472 18% 28.785.951 20%
1.1.1.1 INGRESOS  DIRECTOS 2.529.217 13% 2.330.094 10% 1.698.031 6% 1.615.262 5% 1.684.991 7% 1.981.342 7%
1.1.1.1.1 Registro y Anotacion 2.529.217 100% 2.330.094 100% 1.698.031 100% 1.615.262 100% 1.684.991 100% 1.981.342 100%
1.1.1.2 INGRESOS INDIRECTOS 17.566.416 87% 20.938.214 90% 25.739.154 94% 28.228.644 95% 23.173.481 93% 26.804.609 93%
1.1.1.2.1 Consumo de Tabaco Nacional 2.077.369 12% 2.471.999 12% 2.782.886 11% 2.663.764 9% 2.249.204 10% 3.412.957 13%
1.1.1.2.2 Consumo de Cigarrillos Extranjeros 36.742 0% 152.019 1% 165.812 1% 456.163 2% 61.089 0% 96.970 0%
1.1.1.2.3 Consumo de Cerveza 11.805.909 67% 14.258.475 68% 15.388.996 60% 16.283.530 58% 13.277.517 57% 16.114.539 60%
1.1.1.2.4 Consumo de Vinos Nacionales 268.157 2% 221.164 1% 109.603 0% 132.068 0% 229.602 1% 172.881 1%
1.1.1.2.5  Consumo de Vinos Extranjeros 1.112 0% 310 0% 246.883 1% 354.389 1% 0 0% 307 0%
1.1.1.2.6 Consumo de Licores Departamentales 2.298.009 13% 2.999.642 14% 3.326.812 13% 3.334.289 12% 2.506.432 11% 2.584.101 10%
1.1.1.2.7 Consumo de Licores Nacionales 925.316 5% 697.381 3% 997.251 4% 1.853.505 7% 944.474 4% 876.793 3%
1.1.1.2.8 Consumo de Licores Extranjeros 153.801 1% 137.224 1% 177.942 1% 193.100 1% 385.205 2% 39.128 0%
1.1.1.2.9 Consumo de Gasolina 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.2.10 Sobretasa a la Gasolina 0 0% 0 0% 2.018.643 8% 2.180.961 8% 2.681.928 12% 2.749.012 10%
1.1.1.2.11 Sobretasa al A.C.P.M. 0 0% 0 0% 524.325 2% 776.876 3% 838.029 4% 757.921 3%
1.1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 64.760.622 76% 71.746.505 76% 106.606.145 80% 123.543.504 81% 115.679.419 82% 112.302.153 80%
1.1.2.1 TASAS 864.805 1% 578.250 1% 1.309.690 1% 1.235.711 1% 1.534.051 1% 1.962.378 2%
1.1.2.1.1 Impuesto Timbre Nal. Automotor 864.805 100% 578.250 100% 1.309.690 100% 1.235.711 100% 1.534.051 100% 1.962.378 100%
1.1.2.2 MULTAS 14.885 0% 22.683 0% 43.431 0% 30.900 0% 17.702 0% 3.169 0%
1.1.2.2.1 Multas Departamentales 14.885 100% 22.683 100% 43.431 100% 30.900 100% 17.702 100% 3.169 100%
1.1.2.3 RENTAS CONTRACTUALES 7.957.480 12% 4.174.460 6% 9.409.413 9% 4.825.942 4% 4.996.025 4% 1.544.380 1%
1.1.2.3.1 Contratos Entidades Pub y Priv. 7.925.673 100% 4.078.880 98% 8.755.467 93% 1.325.757 27% 1.459.177 29% 821.152 53%
1.1.2.3.2 Arrendamiento Bienes y Almac. 0 0% 3.580 0% 1.470 0% 0 0% 0 0% 976 0%
1.1.2.3.3 Reintegros 31.807 0% 92.000 2% 609.561 6% 224.803 5% 182.533 4% 131.880 9%
1.1.2.3.4 Ingresos por servicios e interventorias 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.3.5 Venta de Bienes y Servicios 0 0% 0 0% 42.914 0% 20.779 0% 53.985 1% 345.175 22%
1.1.2.3.6 Participación produccion, introduccion y comercializacion de licores 0 0% 0 0% 0 0% 2.766.676 57% 3.300.331 66% 245.198 16%
1.1.2.3.7 Venta de inventarios liquidacion Empresa Licorera 0 0% 0 0% 0 0% 487.927 10% 0 0% 0 0%
1.1.2.4 TRANSFERENCIAS OTROS ORGANISMOS 53.380.914 82% 63.650.177 89% 93.201.963 87% 113.601.776 92% 105.264.766 91% 105.076.843 94%
1.1.2.4.1 Subsidio Ecopetrol Consumo Gasol. 132.369 0% 135.027 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.4.2 Particip. Regalias Petroliferas 23.594.327 44% 24.418.231 38% 29.522.226 32% 61.932.328 55% 39.334.738 37% 40.108.691 38%
1.1.2.4.3  Particip. Ingresos Empresa Licor.    0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.4.4 Situado Fiscal Educacion 29.654.219 56% 39.096.920 61% 50.316.818 54% 30.215.757 27% 49.313.980 47% 49.949.852 48%
1.1.2.4.5 Aporte por Fomento Forestal 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.4.6 Situado Fiscal Salud 0 0% 0 0% 7.911.458 8% 10.265.528 9% 6.914.133 7% 9.667.681 9%
1.1.2.4.7 Participación de Regalias por Explotación de Sal 0 0% 0 0% 2.151 0% 1.409 0% 848 0% 1.716 0%
1.1.2.4.8 Arbitrio rentistico Nación Ecosalud 0 0% 0 0% 197.546 0% 140.999 0% 209.981 0% 0 0%
1.1.2.4.9 De la Nación 0 0% 0 0% 811.999 1% 2.596.424 2% 783.730 1% 973.074 1%
1.1.2.4.10 Transferencia Producto de Loteria 0 0% 0 0% 2.103.128 2% 2.061.196 2% 1.960.863 2% 1.375.033 1%
1.1.2.4.11 Transferencia Apuestas Permanentes 0 0% 0 0% 807.579 1% 987.389 1% 1.298.176 1% 1.810.528 2%
1.1.2.4.12 Recursos FOSYGA 0 0% 0 0% 1.529.058 2% 2.109.424 2% 2.399.561 2% 6.927 0%
1.1.2.4.13 Convenios Municipios 0 0% 0 0% 0 0% 3.291.320 3% 0 0% 0 0%
1.1.2.4.14 Otras transferencias 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 3.048.755 3% 1.183.343 1%
1.1.2.5 FONDOS ESPECIALES 2.542.537 4% 3.320.936 5% 2.641.649 2% 3.849.175 3% 3.866.876 3% 3.715.383 3%
1.1.2.5.1 Fondo Proelectrificacion Rural 15.087 1% 9.239 0% 20.082 1% 12.763 0% 21.248 1% 75.837 2%
1.1.2.5.2 Fondo Rotatorio Agropecuario 134.470 5% 199.976 6% 254.440 10% 278.753 7% 299.811 8% 294.063 8%
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1.1.2.5.3 Fondo Rotatorio Esc. Dptivo 39.305 2% 38.902 1% 649 0% 137.217 4% 0 0% 0 0%
1.1.2.5.4 Fondo Especial Proalcantarilla 42.568 2% 29.485 1% 89.000 3% 2.751.489 71% 0 0% 0 0%
1.1.2.5.5 Fondo Estamp.Fto Turis. Cultur 266.592 10% 230.201 7% 1.976.301 75% 27.104 1% 0 0% 0 0%
1.1.2.5.6 Fondo de OPerac. Imprenta Dptal 1.736.379 68% 2.518.558 76% 22.215 1% 571.017 15% 0 0% 0 0%
1.1.2.5.7 Fondo Estampilla Prodesarrollo 1.242 0% 0 0% 134.518 5% 68.754 2% 2.799.003 72% 2.872.190 77%
1.1.2.5.8 Fondo Estampilla Pro-Ancianato 17.093 1% 12.883 0% 143.579 5% 0 0% 15.314 0% 15.577 0%
1.1.2.5.9 Fondo Remates Resguardo 95.216 4% 66.548 2% 0 0% 2.079 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.5.10 Fondo de Seguridad 194.584 8% 215.144 6% 864 0% 0 0% 539.441 14% 211.110 6%
1.1.2.5.11 Fondo Remates del Resguardo 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.5.12 Fondo Impresos y publicidad 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 186.775 5% 245.753 7%
1.1.2.5.13 Fondo Territorial de pensiones 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 749 0% 0 0%
1.1.2.5.14 Fondo Rotatorio de la Gerencia ambiental 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 4.536 0% 852 0%
1.1.2.6 INGRESOS COMPENSADOS 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.6.1 Ingresos por Cofinanciacion en V. 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.6.2 Ingresos Sistema Nacional de Coof. 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
2 INGRESOS DE CAPITAL 30.918.033 27% 3.876.209 4% 7.722.529 5% 12.436.575 7% 22.377.312 14% 23.642.238 14%
2.1 RECURSOS DEL CREDITO 25.500.000 82% 1.377.648 36% 0 0% 0 0% 4.474.599 20% 9.504.367 40%
2.1.1 Credito Interno 2.000.000 8% 1.377.648 100% 0 0% 0 0% 4.474.599 100% 9.504.367 100%
2.1.2 Credito Interno Emisión de Bonos 23.500.000 92% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
2.1.3 Credito Externo 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
2.2 RECURSOS DEL BALANCE 5.418.033 18% 2.498.561 64% 7.722.529 100% 12.436.575 100% 17.902.713 80% 14.137.871 60%
2.2.1 Superavit y/o Deficit Fiscal 0 0% 326.964 13% 0 0% 0 0% 0 0% 11.449.299 81%
2.2.2 Excedentes Financieros 1.450.000 27% 1.844.633 74% 5.254.020 68% 9.511.264 76% 7.877.200 44% 0 0%
2.2.3 Cancelacion de Reservas 1.473.712 27% 0 0% 119.134 2% 1.144.899 9% 477.998 3% 771.659 5%
2.2.4 Venta de Activos 284.659 5% 287.266 11% 7.439 0% 0 0% 0 0% 470.783 3%
2.2.5 Rendimientos Financieros 2.209.663 41% 39.698 2% 2.341.936 30% 1.780.412 14% 1.400.868 8% 823.849 6%
2.2.6 Otros Ingresos 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 8.146.647 46% 622.280 4%


